
 

 

ESTADO DO PARÁ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BRAGANÇA 

Palácio Augusto Corrêa 

___________________________________________________________________ 
CNPJ: 04.873.592/0001-07 

Avenida Marechal Floriano Peixoto, 1750 – CEP: 68600-000 

ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO PRESENCIAL-SRP 

N.004/2016 PMB-PP-SRP 

 

 As 09:00 hs do dia 02 de março de 2016, na Avenida Marechal Floriano Peixoto nº. 1750 

Altos, Bairro Centro, Sala de Reuniões da Prefeitura Municipal de Bragança - PA, reuniram – se 

o Pregoeiro oficial Sr. Yure Moitinho Bomfim e respectivos membros da equipe de apoio, a Sra. 

Leida de Quadros Miranda, a Sra. Aiany Samily do Socorro Ramalho Brito e o Sr. João Paulo 

Matos de Sousa, para abertura do certame utilizando o Sistema de Registro de preços que objetiva 

a contratação de pessoa jurídica para a eventual aquisição de Combustíveis e Lubrificantes a fim 

de suprir as demandas do transporte escolar e as necessidades da Secretaria Municipal de 

Educação e Fundo do Município de Bragança-PA. O Pregoeiro iniciou a sessão cumprimentando 

os licitantes e equipe de apoio, informou aos licitantes que o uso do telefone celular não será 

tolerado pois acaba atrasando o andamento saudável do certame, e que poderá ser utilizada a 

calculadora na fase de lances desde de que de forma breve e objetiva. Imediatamente o pregoeiro 

solicitou aos representantes das proponentes que se identificassem através do credenciamento, 

munidos de sua carta de credenciamento e procuração e no caso de sócio proprietário da empresa 

a cédula de identidade para efeito de comprovação, o pregoeiro analisou a documentação junto 

com os membros da equipe de apoio. Participaram deste certame as licitantes abaixo 

relacionadas, com seus respectivos representantes: AMORIM E FIGUEREDO LTDA - EPP 

CNPJ: 09.193.767/0001-59 tendo como seu representante a Sra. ANNECEIA REIS DA SILVA 

RG: 6772400 PC/PA E CPF: 028.902.972-41; POSTO PEROLA DO CAETÉ LTDA-EPP 

CNPJ: 12.331.053/0001-74 tendo como seu representante a Sra. RENATA ARYELLA GOMES 

BARRETO RG: 6121624 PC/PA CPF: 012.809.712-40. O pregoeiro analisou a documentação 

de cada empresa conferindo a autenticidade das copias com a original. O Pregoeiro franqueou a 

documentação de credenciamento para os licitantes e solicitou que todos façam a sua análise, 

após todos rubricarem a documentação de credenciamento a documentação retornou à mesa, o 

pregoeiro abriu a palavra aos licitantes que tenham algum questionamento, recebeu como 

resposta de que não havia nenhuma indagação. O Pregoeiro fez a sua análise juntamente com a 

equipe de apoio, e logo informou que todas as empresas presentes se encontram 

CREDENCIADAS, destacando que a empresa POSTO PEROLA DO CAETÉ LTDA-EPP, 

apesar de afirmar que esta enquadrada como Empresa de Pequeno Porte, não comprovou por 

meio da documentação constante no edital que esta enquadrada como EPP, sendo assim ambas 



 

 

ESTADO DO PARÁ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BRAGANÇA 

Palácio Augusto Corrêa 

___________________________________________________________________ 
CNPJ: 04.873.592/0001-07 

Avenida Marechal Floriano Peixoto, 1750 – CEP: 68600-000 

as empresas presentes NÃO SE ENCONTRAM beneficiadas da lei-complementar 123/06 e 

147/14, 

O Pregoeiro solicitou que todos rubricassem os lacres dos envelopes de proposta de preços, 

rompeu o lacre e franqueou às empresas para rubrica e analise, logo as propostas retornaram à 

mesa julgadora e o pregoeiro fez sua análise, abriu a palavra aos licitantes presentes, sendo que 

a representante da empresa AMORIM E FIGUEREDO LTDA - EPP questionou ao pregoeiro 

a falta de marca para os itens cotados, conforme o 6.2.7, solicitando ao pregoeiro a 

desclassificação da proposta em conformidade também com o item 6.8 do presente edital, pois 

os erros na proposta como a falta da marca do produto cotado prejudica o julgamento da proposta, 

o Sr. Pregoeiro analisou a Proposta de preços e verificou a ausência das marcas em todos os itens 

propostos acatando assim o questionamento e logo informou a todos que a empresa POSTO 

PEROLA DO CAETÉ LTDA-EPP encontra-se com sua proposta de Preços desclassificada. 

Dando seguimento no certame o pregoeiro verifica os valores de referência apresentados no 

termo de referência, explicou ao licitante que não poderia negociar acima do preço de mercado 

constante no mapa de apuração, deixou claro que a proposta da empresa POSTO PEROLA DO 

CAETÉ LTDA-EPP não tinha validade pois se encontrava invalida conforme citado acima, e 

finalizando a negociação do item 1 com a empresa AMORIM E FIGUEREDO LTDA - EPP 

por R$ 3,87, imediatamente o pregoeiro solicitou o envelope 002 e solicitou as empresas que 

rubricassem o lacre do envelope, rompeu o envelope, e posteriormente franqueou a 

documentação para análise da documentação pelos licitantes, não havendo nenhuma indagação 

por parte dos licitantes a documentação retornou a mesa, às 11:25h o pregoeiro tentou fazer as 

consultas das certidões porem o sinal de internet não estava funcionando, logo o pregoeiro 

paralisou a sessão e marcou o retorno às 14:00hs para retorno, recebendo a confirmação de todos 

que no horário estarão presentes. Às 14:00hs todos se encontram presentes e o pregoeiro 

juntamente com a equipe de apoio tentaram fazer as consultas das certidões porem o sinal de 

internet ainda não tinha sido estabelecido, o pregoeiro juntamente com a equipe de apoio e os 

licitantes aguardaram pelo prazo de uma hora para ver se o sinal de internet retorna. Às 15:00h 

o pregoeiro decidiu juntamente com a equipe de apoio negociar os demais itens, sempre 

utilizando como o teto o preço de mercado apresentado no termo de referência constante no 

processo, e ao final verificar se o sinal de internet iria retornar para fazer as consultas das 

certidões. Ao final da negociação dos itens o pregoeiro informou que devido empresa que estava 

com a proposta valida não ter cotado o item 02, o mesmo foi fracassado, às 17:00h foi verificado 



 

 

ESTADO DO PARÁ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BRAGANÇA 

Palácio Augusto Corrêa 

___________________________________________________________________ 
CNPJ: 04.873.592/0001-07 

Avenida Marechal Floriano Peixoto, 1750 – CEP: 68600-000 

que o sinal de internet não retornou e o pregoeiro avisou aos mesmos que a ata não será lavrada 

e que o certame será reaberto para que sejam feitas as consultas e após a afirmação da validade 

da certidões, e que logo depois de confirmada a autenticidade das mesmas seria afirmada a 

HABILITAÇÃO da empresa que logrou êxito na negociação dos itens. A reabertura do processo 

para consulta das certidões foi marcada para o dia 16 de março de 2016 as 10:00h, sendo que 

todos concordaram em estar presentes. 

Às 10:00 do dia 16 de março de 2016 se reuniram na Avenida Marechal Floriano Peixoto nº. 

1750 Altos, Bairro Centro, Sala de Reuniões da Prefeitura Municipal de Bragança - PA, reuniram 

– se o Pregoeiro oficial Sr. Yure Moitinho Bomfim e respectivos membros da equipe de apoio, a 

Sra. Leida de Quadros Miranda, a Sra. Aiany Samily do Socorro Ramalho Brito e o Sr. João 

Paulo Matos de Sousa para reabertura do certame e realização das consultas das certidões, logo 

se iniciam as consultas, verificando que todas as certidões são autenticas e ainda em vigor. O 

Pregoeiro por não romper o involucro da empresa POSTO PEROLA DO CAETÉ LTDA-EPP 

perguntou à representante se a mesma queria a devolução do envelope ou se a mesma queria 

deixar em posse da prefeitura, informou ainda que a documentação seria incinerada após um mês 

caso não fosse requerida pela empresa. O Pregoeiro iniciou as disposições finais informando que 

após a média de 07 (sete) dias úteis a contar de hoje a Ata de Registro de Preços estará disponível 

para assinatura preenchidas formalmente conforme modelo do edital e preços aqui fixados. O 

Pregoeiro solicitou aos licitantes que enviem a proposta de preços consolidada para a CPL no 

prazo máximo de 48hs para anexar aos autos. O Senhor Pregoeiro abriu espaço para as empresas 

presentes para que se alguma tenha a intenção de interpor recurso que seja feito com motivos 

orais, informa que o desejo será descrito na ata, abrindo assim o prazo legal de 03 (três) dias uteis 

para apresentação ao Senhor Pregoeiro, no horário de expediente das 07:30 às 13:30 na Sala de 

Licitações sito na Prefeitura Municipal de Bragança, Avenida Marechal Floriano Peixoto, 1750, 

Altos, Centro, Bragança-PA. Nenhuma Licitante manifestou a intenção de interpor recurso. Nada 

mais havendo a tratar, às 12:10Hs é encerrada a sessão e lavrou – se a presente ata que vai 

assinada pelo pregoeiro, equipe de apoio e representante das empresas presentes. O Pregoeiro 

declarou encerrados os trabalhos agradecendo a presença de todos. 

 

Item Descrição do Produto Unid. 
Qtd. 

Min. 

Qtd. 

Max. 

Marca Empresa  Valor 

Negociado 

1 Gasolina Comum Litro 100.000 200.000 
ALESAT AMORIM E FIGUEREDO 

LTDA – EPP 

R$ 3,87 



 

 

ESTADO DO PARÁ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BRAGANÇA 

Palácio Augusto Corrêa 

___________________________________________________________________ 
CNPJ: 04.873.592/0001-07 

Avenida Marechal Floriano Peixoto, 1750 – CEP: 68600-000 

2 Óleo Diesel Litro 100.000 200.000    

3 Óleo Diesel (S-10) Litro 150.000 300.000 
ALESAT AMORIM E FIGUEREDO 

LTDA – EPP 

R$ 3,35 

4 Óleo Hidráulico Litro 100 200 
TEXACO AMORIM E FIGUEREDO 

LTDA – EPP 

R4 14,60 

5 
Óleo Lubrificante SW 15 40 

(20 LTS) 
Balde 80 160 

TEXACO AMORIM E FIGUEREDO 

LTDA – EPP 

R$ 270,00 

6 
Óleo Lubrificante SW 15 40 

(01 LTS) 
Litro 200 400 

TEXACO AMORIM E FIGUEREDO 

LTDA – EPP 

R$ 15,00 

7 Graxa 20 KG Balde 25 50 
TEXACO AMORIM E FIGUEREDO 

LTDA – EPP 

R$ 255,00 

8 Fluido de Freio Litro 100 200 
TEXACO AMORIM E FIGUEREDO 

LTDA – EPP 

R$ 14,80 

 

 Bragança – PA, 16 de março de 2016. 

 

________________________________________________ 

Yure Moitinho Bomfim - Pregoeiro       

  

                                                                                                                                                                         

_______________________________________________ 

Leida de Quadros Miranda - Equipe de Apoio 

 

 

_______________________________________________ 

Aiany Samily do Socorro Ramalho Brito 

Equipe de Apoio 

 

______________________________________________ 

João Paulo Matos de Sousa 

Equipe de Apoio 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

   

_______________________________________________ 

AMORIM E FIGUEREDO LTDA - EPP 

 Empresa Participante                                                                                             

                                                 

________________________________________________ 

POSTO PEROLA DO CAETÉ LTDA-EPP  

 Empresa Participante                                                                                             

 

  

 


		2016-04-05T18:12:53-0300
	YURE MOITINHO BOMFIM:92190847249




